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Şeyh Seyfullah b. N�zâmedd�n Efend�’n�n 
R�sâle-� M�ftâh-ı Vahdet-� Vücûd  adlı r�sâles�

Ali Vasfi Kurt*

Merhum Yavuz ağabeyle tanışmam, memleketim İzmit’e vâiz olarak 
tâyin edildiğim 1998 yılına kadar gider. Onun, her şeyden önce, kitapla-
ra olan düşkünlüğü, beni ona hayranlıkla bağladı. Onun, asla bir unvan 
elde etmek, araştırmacı-gazeteci olmak, kitap yazmak, meşhur olmak 
veya para kazanmak için toplamadığı, tıklım tıklım iki ev dolu kitaplığı, 
aynı zamanda, İzmit’imizin en seçkin mahallesinin kedilerinin toplantı 
salonu gibiydi. Yalnızca kedileri mi? Bilemiyorum ama, hayvanlara olan 
düşkünlüğü, ona, herhalde kâmil insan olmanın huzurunu tattırıyordu.

Her kitabını satır satır okuyup notlar aldığı kütüphanesini, bir-
çok teklif içerisinde, büyük bir ferâset ve isabetle bağışladığı ve haya-
tının sonuna kadar da devam ettiği TDV İslâm Araştırmaları Merkezi 
Kütüphanesi’ndeki ikametinde, her ay, İzmit’e maaşını alma bahanesiy-
le, herhalde dostlarından çok, arkasında yetim bıraktığı kedilerini gör-
meye geliyordu. Bu yıl ise, Sultan Baba-Balıkçı Tekkesi’nde, asıl bizleri 
yetim bıraktı.

Sırf kendisini ziyaret maksadıyla, İstanbul’a her gittiğimde, geç va-
kitlere kadar sohbet eder, sonra da İslâm Araştırmaları Merkezi’nden 
Harem’e kadar, güzelim İstanbul’u seyrede seyrede yürürdük. Mutlaka 

* Dr., İzmit merkez vâizi.
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her defasında bir bahane bularak biletimi de alır ve beni İzmit’e öyle yol-

cu ederdi.

Ondan çok şey öğrendim. En önemlisi, hiçbir fikre ve şahsa bağlı de-

ğil, bağımlı olmamak. Her fikri öğrenmek, ama iyi öğrenmek, hatta ola-

bildiğince öz ve orijinal kaynaklarından öğrenmek, sonra o fikrin, bu-

gün işe yaramayan çer çöplerini ayıklıyarak, hiç yara almadan etkisin-

den kurtulabilmek. Yani, “terk-i terk” edebilmek. Âcizane, bir vefa borcu 

olarak, “Mutlak Birlik” başlıklı çalışmamı, kendilerinden İzmit’te feyiz 

aldığım, ehl-i halvet Dr. Ali Şener, ehl-i melâmet merhûm Metin Rona 

ve ehl-i harâbât Yavuz Argıt’a ithaf ettiğimde, “Hoca! Beni nasıl görü-

yorsan gör. Aldırış etmem” der gibi bir tebessüm etti ki, o tebessümü de 

unutamam.

Aslında onu, bizim ev de unutamaz. Çünkü 1999 depremi sonrası, bir 

yıl kaldığımız, İzmit Doğukışla’daki çadırımıza ve daha sonra iki yıl 

kaldığımız Yeşilova’daki prefabrik evimize belki her hafta elleri dolu 

olarak gelmeye devam etti.

Herhalde onun okuduğu kitap sayısı, sahip olduklarının çok üstün-

deydi. Görmediği ve tanımadığı insan yok gibiydi. İnanmasa da, fark-

lı çevrelerden birçok insanın düşüncelerini, bizzat kendisinden dinleme 

nezaketini büyük bir sabırla gösterirdi. Farklı düşünen herkese hayran-

dı. Her alanda sınırsız mâlûmata sahipti. Çok not tuttu. Ama onlar hak-

kında hiç konuşmadı. Herhalde bir çoğunu da yaktı. Ancak kendisine 

bunların yayımlanması lâzım dediğimiz her defasında, “Onlar benim 

düşüncelerim, sır kalsın, dolayısıyla bunlar intişar edip de dostlarımın 

üzülmesini istemem” diye reddediyordu. Ve bu kuralına son demine ka-

dar da uydu. Belki onun benimle arkadaşlığı çok kısa sürdü ama, bu es-

nada onun vesilesiyle tanıştığım, kadîm dostu, değerli Ahmed Nezih Ga-

litekin ağabey ve yârenleriyle olan bâki dostluğumuzda kalıcı olabilece-

ğini düşündüğüm en büyük ders, hiç kimsenin onun tarafından kırıl-

mamış olmasıdır.

Ve böylece Hakk’a yürüdü. Yüce Allah, onun ve bizlerin taksiratını 

affetsin, dünyada biz âciz ve günahkâr kullarına nasıl dostane bir gözle 

baktıysa, Allah da ona ve bizlere âhirette o gözle baksın!

Merhum Yavuz Argıt ağabey, tasavvufun derinlikleriyle ilgili her bir 

eseri okuduğunda ya da ismini duyduğunda onların hemen çevrilip 
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yayımlanmasını isterdi. Ve nitekim onun kitaplığında, çeviriyi bekle-

yen bir çok nâdir yazma risâle de vardır. İşte merhumun anısına derlen-

miş olan bu eserde yayımlanmak üzere, âcizane payıma düşen, Şeyh Sey-

fullah b. Nizâmeddin Efendi’nin, Risâle-i Miftâh-ı Vahdet-i Vücûd adlı 

risâlesinin, biri yazma, diğeri matbu olan iki nüshasını karşılaştırarak 

Türkçe harflere aktarmayı düşündüm. Zor ve bir o kadar da ayrıntısı 

olan “vahdet-i vücûd” konusunu, çok güzel bir Türkçe’yle, kısa kısa cüm-

lelerle, her biri ayrı bir nükteye işaret eden, çok açık ve akıcı bir üslûpla bu 

kadar kolay özetlemesi, şahsen beni hayrete düşürdü. Risâlenin üslûbunu 

hiç değiştirmedim. Gerekli gördüğüm kelimelerin bugünkü anlamları-

nı parantez içerisinde verdim. Kullanmış olduğu âyetlerin ve Arapça iba-

relerin de anlamlarını verdim. Zorunlu olan bir ikisi hariç, gerekmedik-

çe de dipnotta açıklama yapmadım. Görünüşte küçük olduğundan, bir 

çırpıda okunabilecek olan bu risâlede, herhalde konuyla ilgili herkese bir 

ders vardır.

Q \ Q

(189b, s. 2) Risâle-i Miftâh-ı Vahdet-i Vücûd li’ş-Şeyh Seyfullah b. eş-

Şeyh es-Seyyid Nizâmeddin (kuddise sirruhumâ)

Bismillâhirrahmânirrahîm

Evvelâ Cenâb-ı Hakk’a hamdü senâ ve habîbine salâtü selâmü ikti-

dâdan sonra,

Mâlûm ola ki, vahdet-i vücûda kail olan ehlullahın kelâmından feh-

molunan (anlaşılan) mâna budur ki, “vücûd” birdir, birden artık değil-

dir. Ol vücud, Hakk’ın vücududur. Hakk’ın vücudundan gayri bir şeyin 

vücudu yoktur.

Bu kesret-i kevniyyede (varlığın çokluğunda) görünen cemî-i kâi-

nâtın (bütün varlıkların) varlığı bir zâttandır. Şek yoktur ki, bu cüm-

le eşyada, ol zât-ı vâhid kendi varlığın gösterdi. Pes bu cümle eşyanın 

her birinde, ol zât-ı vâhid kendi birliğin gösterdi. Pes bunların her biri, 

O’nun birliğine delâlet ederler.
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Sanma ki bunlardan her biri başlı başına varlardır. Veya cümlesi bir 
uğurdan (aynı yoldan) varlardır. Ne başlı başına her biri var olabilir ve 
ne cümlesi bir uğurdan (aynı yoldan) var olabilir.

Belki bu cümle eşya (190a) ile götürü (başka hiçbir) âlem yoktu, ol 
zât-ı vâhid (s. 3) vardı. “el-ân kemâ kâne=şimdi de öyledir.” Var olan ol 
zât-ı vâhiddir. Ve ol zât-ı vâhidden gayri bir mevcut yoktur.

Âlem dedikleri, O’nun varlığının alâmetidir. Ve bu âlem yüzünde gö-
rünen kesret-i kevniyyede (varlığın çokluğunda) cemî-i kâinât (bütün 
varlıklar) bir anda var görünür. Yine ol an içinde yok olur. Varlık ile yok-
luk beyninde (arasında) ziyade sürat ile inkılâbından (çok hızlı dönüşüp 
değiştiğinden) her şeyin varlığı his ile idrak olunur. Ol içinde yine yok-
luğu idrak olunmaz. Zira her anda yokluğa varlık teâkup eder (ardar-
da gelir). Bu ecilden (var oluş ve yok oluş çok hızlı cereyan ettiğinden) 
müddet-i medîde üzere (asırlarca) her şey varlık ile mütemâdî olur (var-
lığının sürekli olduğunu) zannederler.

Her şey-i mümkünde ise varlık (varlığı zorunlu olmayan bir şeyin 
varlığı), bir karar üzere mütemâdî (aynı şekilde sürgit var) olmaz. Bel-
ki bir varlık gelip, sel gibi sürat ile gider. Yine birine bir varlık dahi ge-
lir, her anda ve her lahzada biri gidip biri gelmededir. Ne geldiği görü-
nür ve ne gittiği hissolunur. Onun için, her şey-i mümkünde varlık bir 
karar üzere durur zannolunur. Ol ise, her anda ademe (yokluğa) gidip 
ma‘dûm olmaktadır. Zira (190b) an aslın (gerçekte) yok idi, yine yoktur. 
Pes ol, yok üzerine bir varlık pertevi (ışığı) uğrayıp tarayan eyledi (ârız 
oldu). Ol varlık pertev-i lâ yenkati’ sel (kesintisiz bir ışık seli) gibi seyelân 
etmektedir (akmaktadır).

Pes imdi, mecmû-ı âlem (bütün âlem) ol varlık pertevi (ışığı) içinde 
bir zıll-i hayâldir (hayalî bir gölgedir). Zira, varı varlık bir var ki, evvel 
ve âhir var olan ol vardır. Ondan gayri var yoktur. Bu âlem, bir var imiş, 
bir yok imiş misalindedir. Yani, ezel-i âzâlde (ezellerin ezelinde) bir zât 
var idi, ondan gayri hiçbir kimse yok idi. Ol zât-ı âlînin ilminde (s. 4) bu 
âlem böyle olacağı var idi. Pes kendi perteviyle (ışığıyla) ilminde olduğu 
gibi, bu âlemi var eyledi. Ve varlık sûretinde bunca eşyayı âşikâr eyledi. 
Yine her anda yok eder. Ve var eder. Yokluk ile varlık arasında sun‘unu 
(sanatını) izhar eder.
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Ezel-i âzâlde (ezellerin ezelinde) yok olan, her halde (geçmiş, şimdi ve 
gelecekte de) yoktur. Gerekse var sûretinde görünsün, gerekse görünme-
sin, yine hiç idi, ol yoktur. (190b) Ve ezel-i âzâlde (ezellerin ezelinde) var 
olan hemîşe idi (her zaman olduğu gibi) vardır. Bu cümle ile (bakımdan) 
var olan yine ol vardır: Ol vardır, mine’l-ezel ile’l-ebed (geçmişten gele-
ceğe kadar) birdir. Birliğiyle bu cümleye (her şeye) kādirdir.

Ol kādir-i mutlak, kemâl-i kudretiyle kendi “vücûd-i zıllîsini”, sana 
ve bana, efrâd-ı âlemden her ferde i‘tâ eyledi. Sen ve ben, senlik ve ben-
lik ile birbirimizden seçilip imtiyaz eyledi. Pes “ta‘yîn-i vücûd-i zıllî-i 
hayâlî=hayalî gölge varlığın belirlenmesi” ile her birimiz başka başka 
müteayyin (ayrı ayrı zuhur etmiş) olduk. Ve ol tayin içre her ne gerek-
se, levâzım-ı taayyün-i vücûdumuzu (varlığımızın ortaya çıkış gerekleri-
ni) kesrü noksan (kaldırıp, eksik) etmeyip, ol zât-ı mutlak i‘tâ eyledi. Ve 
muktezâ-yı isti‘dâd-ı ezelîmize göre (ezeldeki kabiliyetimiz gereğince), 
her birimizi kendüye (kendisine) hidayet eyledi. Nitekim buyurur: “A‘tâ 
külle şey’in halâkahû sümme hedâ=Rabbimiz, var olan her şeye gerçek 
özünü ve biçimini veren ve sonra da her şeyi kendi doğasının gerektirdi-
ği yola yöneltendir” (Tâhâ 20/50).

Pes bu takdirce her birimize isti‘’dâd-ı ezelîmiz muktezasınca (ezelde 
bize verilmiş olan kabiliyetlerimiz gereğince), Hak Sübhânehû ve Teâlâ 
hidayet eyleyip, pertev-i vücûdiyle (varlığının ışığıyla) nûr-ı hidâyetin 
(hidayet nurunu) bahşü atâ eyledi. Felillâhi’l-hamd (Allah’a hamdolsun 
ki), hisse-i mukadderemize (bizim için takdir edilmiş olan payımıza) 
razı ve hoşnut olmaktan gayri bizim için bir şey bâki kalmadı.

Ve eğer bunu böyle bildikten sonra yine kendi varlığımıza itina eyle-
yip senlik ve benlik ortasında (191a) Hak varlığından başka varlık var-
dır kıyas edip, bir kimse, ol varlığın artıklığın tahsil etmek için sa‘y ey-
lese abes yere (s. 5) zahmete giriftâr olur. Hemîşe kârı (her zaman eline 
geçen yalnızca), âhu zâr olur. Belki müstehakk-ı dûzahü nâr (cehennem 
ve ateş) olur. Zira kendi varlığın görüp ve varlığına itina ile itimat ede-
nin hali düşvâr (zor) olur.

Amma eğer kendimizden evvel, varlığı nefyü selb edip (ortadan kal-
dırıp) varı, varlığı, zât-ı vâcibü’l-vücûda versen, ona teslim olup kendi-
mizi yok yerine tutsak, ol teslim ile yokluk içinde devamda olsak, bize 
Hakk’ın varlığı bir vechile (bakımdan) zâhir olur ki, ol varlık dükenmez 
(tükenmez) ve vüs‘atinin nihayeti yoktur ve füshatının (genişliğinin) 
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sikleti (bir ağırlığı) olmaz. Ve ol, bir meydân-ı vahdettir ki, onda kesret-i 
kevniyyenin zahmeti olmaz. Mademki kendi varlığımızı görmedikçe, 
onda bize müzâhim (engel) yoktur. Pes Hakk’ın varlığı sayesinde ebedî 
rahat içinde bâki oluruz.

İmdi, kemâl-i dikkat ile merâtib-i tevhîde riayete tembihe muhtaç ol-
duğu ecilden (sebepten) mâlûm ola ki; “tevhîd-i ef ‘âl” ile tevhid eyle-
yen muvahhid-i ârife, eğerçi (her ne kadar) her ef ‘âli gerek insandan 
sâdır (191b) olsun, gerek melekten ve gerek hayvandan ve gerek şeytan-
dan, cümle, “fi’l-i Hak” bilip (her şeyin, Hakk’ın fiili olduğunu kabul 
edip), velâkin ilmü irfanla merâtib-i vücûda riayet edip, âdâb-ı şeriatı 
gözedir (kaynak bilmektir).

Zira, muvahhid-i ârif ibtidâ, hakāyıka ârif olmak gerek. Zira, 
hakāyık-ı ilâhiyye olmak var, hakāyık-ı kevniyye olmak var. Hakāyık-ı 
ilâhiyyeden, meselâ mertebe-i esmâda; “Allah”, “Rahmân”, “Rezzâk” gibi 
isimler var. Bu isimlerin müsemmâsı hakîkat-i vâhidedir. Amma yine 
her birinin medlûlü (içeriği), bi-hasebi’l-mefhûm (dildeki anlamların-
dan anlaşıldığına göre), âharına (başkalarına) mugayirdir (zıttır). Eğerçi 
(her ne kadar), bi-hasebi’z-zât (yüce zâtı bakımından), mugayir (zıt) de-
ğilse de. İnde’l-akl (akledilip anlaşılırken) hakāyık-ı mütemâyize (farklı 
farklı hakikatler) oldular.

Pes ârif, (s. 6) bunların mâ bihi’l-imtiyâzların (ayrı oldukları nok-
taları) ve mâ bihi’l-ittihâdların (aynı oldukları noktaları) bilip, ciheti-
ne riayet ile âdâb-ı şeriatı gözedir (kaynak bilmektir). Ve hakāyık-ı kev-
niyyeden, meselâ mertebe-i esmâda, insan ve hayvan ve melek ve şey-
tan gibi isimler var. Bu isimlerin müsemmâları, mertebe-i vâhidiyyette; 
mertebe-i vâhidiyyet, taayyün-i evvel, âlem-i ceberût, hakîkat-i Mu-
hammediyye dahi derler. Eğerçi (her ne kadar), müsemmâ-yı vâhidedir. 
Amma yine ol mertebeden tenezzül ile (inerek), her biri kendi mertebe-
sinden taayyün eylemiştir (ortaya çıkmıştır).

Şek yoktur ki, bunlardan her biri kendi muayyenesi (ortaya çıkışı) iti-
bariyle âharın (başkasının) aynı (zuhur ve tecellisi) olmaz. Belki gayri 
olur. Pes hakāyık-ı kevniyyeden bunların hakāyık-ı muayyeneleri (zu-
hur etmiş olan hakikatleri) aklen ve hissen sabit ve mütehakkik olur. 
Ve ârif-i ehl-i şühûd (müşahede ehli olan bir ârif), eğerçi (her ne kadar) 
bu cümle hakāyık-i ilâhiyye ve hakāyık-ı kevniyyede hakîkat-i vâhide-i 
mutlakayı müşahede edip (192a) cemî-i ef ‘âl ve sıfatı (bütün eylemleri 
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ve özellikleri) ona nisbet eder; amma her birinde, inde’l-akl (akıl katın-

da) ve inde’l-his (duyguda) taayyün (zuhur ve tecelli) görüp temeyyüzle-

ri (birbirlerinden ayrışmaları) ve taayyünleri (zuhur etmeleri) cihetiyle 

(bakımından) merâtib-i vücûda riayet eder.

İmdi, kail olan, ya keşfü iyân ile veya keşfü iyâna imanla kail olandan 

hata ve zelel (küçük de olsa bazı kusurlar) mütesavver değildir (düşünü-

lemez). Meğer (ancak), münkere nisbet mutasavver ola (Onların sözle-

rinden, kabulü ve öyle anlaşılması mümkün olmayan bir şekilde ilgi ku-

rularak, yanlış bir düşünce isnat edilebilir). Amma keşfü iyâna imanla 

kail olandan elfâzü ibârât ile kendi edasında hata etmek ihtimali vardır 

(yani ehlullahı, onların gittiği yoldan keşifle değil de, inanç ya da taklit-

le savunmaya kalkanların açıklamalarında hata çıkabilir).

Pes iyân mertebesinde olmayıp, iyâna iman mertebesinde olana lâyık 

olan oldur ki, vahdet-i vücûd kelâmında lisanın (dilin) hatadan hıfzet-

mek için ziyade ihtimam eyleye! Zira, vahdet-i vücûd, sırf elfâzla tabire 

gelmez. İllâ kesret zımmında gelir. Onun için; “el-hakîkatü vâhidetün (s. 

7) ve’t-taayyünât müteaddidetün=gerçek birdir ama onların ortaya çıkı-

şı farklı farklıdır” buyurdular.

Nazar-ı ârif-i ehl-i tahkîk (hakikat ehli olan bir ârifin bakışı), sû-

ret-i müteşâbihede (çift anlamlı görünümünde) mütezâhire (görünmek-

te) olan ayn-ı vâhidedir (tek bir tecellidir). Kesret-i taayyünâtı (tecel-

lilerin çokluğunu), gayri mütenâhiye (sonsuz şekilde) görür kim; 

esmâ-i ilâhiyyeden, “kādir” ve “âlim” ve “hâlik” ve “rezzâk” gibi, bu 

esmâların bi-hasebi’l-mefhûm (anlamından anlaşıldığına göre), ihtilâf-ı 

meânîleriyle (anlam farklılıklarıyla) medlülleri (içerikleri), bi’l-hakîka 

(gerçekte) medlûl-i vâhiddir (tek bir içeriktir) ki, pes, esmâ-i ilâhiyyenin 

ihtilâf-ı meânîsi bir kesret-i ma‘kūledir (yalnızca akılda çokluktur) ki, 

müsâvi vâhidü’l-aynda (eşit tek bir tecellide) itibar olunur. Onun ayn-ı 

hakîkatinde (kendi hakikatinde) asla kesret (çokluk) yoktur.

Ve her ismin sûretinde görünen tecelliyât-ı müteâkıbe-i müteşâbihe 

(üst üste gelmekte olan çift yönlü tecelliler) hakikatte birdir. Taayyünâtla 

(tecellilerle) müteaddide (çeşit çeşit) ve mütekessiredir (çoğalmıştır). Pes 

bu makāmâttan mâlûm oldu ki; ârif-i ehl-i tahkîk katında, vahdet-i 

vücûdu idrak (kavramak), kesret-i ma‘kūle (akılla anlaşılan çokluk) ile 

(193a) kesret-i meşhûde (gözle görülen çokluk) zımmında sabit olur.
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Merâtib-i Vücûd-i Mutlak (Mutlak Varoluş Mertebeleri)

İmdi bu mâlûm olduysa, bu dahi mâlûm ola ki, “vahdet-i vücûd” me-

selesi babında, kuvvet-i râsiha sahibi (ince ayrıntılarını maharetle anla-

ma gücüne sahip) olup tefevvüh-i kelâm eyleyen (ağza alıp söz söyleye-

bilen) bazı sikâttan (güvenilir kişilerden) menkuldür ki, evvelâ, vücudun 

vahdetinde ve merâtibinde ihtilâf vâki olmuştur.

Ekalli (en azı), vücûd-ı Hakk’ın iki mertebesi vardır. Bir mertebesi ol-

dur ki; onda sıfat olmaz ki birbirine mukabil (karşıt) ve muhalif (zıt) ola. 

Hemân (aralıksız) zât-ı bahttır. Ol mertebeye, “ahadiyyet” denir; “âlem-i 

lâhût” ve “âlem-i lâ taayyün” ve “gayb-ı hüviyet” dahi derler. Ve ol mer-

tebe ancak zevkle bilinir.

Ve ikinci mertebesi oldur ki, onda cemî-i sıfât (bütün sıfatlar) bulu-

nur. Ol sıfat ile birbirlerine muhalif ve mütekabil görünür. Ol mertebe-

ye, “hazret-i vâhidiyyet” denilir; “âlem-i (s. 7) ceberût” ve “taayyün-i ev-

vel” ve “hakîkat-i Muhammediyye” dahi denilir.

Ve bu “hazret-i vâhidiyyet”in iki yüzü vardır: Biri, “bâtın”dır ve biri, 

“zâhir”dir. Bâtın yüzüne, “hazret-i ulûhiyyet” denilir. Ve zâhir yüzüne, 

“hazret-i rubûbiyyet” denilir.

Ve dahi, merâtib-i vücûdun vahdetinde, üç mertebe ve beş mertebe 

ve yedi mertebe dahi bundan ziyade merâtib-i kesîre üzere beyan olun-

duğu kütüb-i kavmde mestûrdur. Hatta Şeyh Abdülkādir-i Geylânî haz-

retlerinin hafîd-i emcedleri (değerli torunları) eş-Şeyh Abdülkerîm-i 

Cîlî, kuddise sırruhû, kendi müellefâtından Merâtib-i Vücûd risâlesinde, 

vücûd için kırk mertebe beyan edip ve yine buyurmuşlardır: “fe inne 

merâtibü’l-vücûdi (193b) kesîratün lâ tuhsâ=Hiç şüphesiz varlığın mer-

tebeleri sayılamıyacak kadar çoktur.” Velhâsıl, aded-i mahsûr (sınırlı bir 

sayı) ile zikreyledikleri merâtib-i vücudun haddü hasrı yoktur, gayr-i 

mütenâhîdir (sonsuzdur).

Pes imdi vücudun vahdeti bilinmez, illâ merâtibin sıhhati ile bili-

nir. Ve merâtibi bilmek, vücudun vahdetini zevk etmeye mevkuftur. Ve 

ol vahdet-i vücûdun zevki muhabbetullâhın semeresidir. Ve merâtib-i 

vücûd dediğimiz, vücûd-ı vâhidin vücûhâtıdır kim, ol vücûd-ı vâhidden 

zâid değildir. Nitekim şemsin eşi‘ası (güneşin ışıkları) ayn-ı şemsten 

(güneşin kendisinden) zâid olmadığı gibi.
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Pes Hakk’ın kelâmında; “fe eynemâ tuvellû fesemme vechullâh=Nereye 
dönerseniz dönün Allah’ın yönü orasıdır” (el-Bakara 2/115) buyurulduğu 
vücûd-i vâhidin merâtibine işarettir.

Fe emmâ vücûd-i vâhidin merâtibini ilimde râsih ve muhakkik olan-
lar üç bölüktür:

Bir bölüğü; müzmahil ehlidir. Yani, vücûd-ı vâhidden gayri kendiler-
de vücûd zu‘m (s. 9) eyleyip (zannedip), ol vücûd-ı mevhûmlarının (veh-
mettikleri varlıklarının) izmihlâline (yok etmeye) sa‘y etmekle meşgul 
olanlardır.

Ve bir bölüğü; mün‘adim (yokluk) ve fenâ ehlidir. Bunlar, kendilerde 
zu‘m eyledikleri vücudun in‘idâm (yokluğu) ve fenâsına mukayyed (bağ-
lı) olanlardır.

Bu iki bölük, vücûd-ı vâhidin vücûhâtını, yani, merâtibini sıhhati 
üzere bilmemek ile kendilerini müzmahil eylemek, ya mün‘adim ve fâni 
kılmak kaydına giriftâr oldukları ecilden, ekserisi şirk-i hafîye mâildirler 
(gizli şirke meylederler). Zira bunlar, vücûd-ı vâhidin vücûhâtını vücûd-ı 
vâhidin vücudundan başka tevehhüm edip ol tevehhümleri üzere şirk-i 
hafîye düşerler.

Ve bu esnâf-ı selâsenin üçüncü bölüğü oldur ki; vücûd-ı vâhidin 
vücûhâtını (194a) bildiler. Şöyle ki; cemî-i eşyâ ol vücûd-ı vâhidin 
vücûhâtındandır. Nitekim; “fe eynemâ tuvellû fesemme vechul-
lâh=Nereye dönerseniz dönün Allah’ın yönü orasıdır” (el-Bakara 2/115) 
buyuruldu. Bu takdirce insanda olan vücûh-i cehil dahi, ol vücûd-ı 
vâhidin vücûhâtından bir vecihdir.

Pes tâife-i evvel, vech-i cehlin mün‘adim ve müzmahil olmasına zâhib 
oldular ve hicâb-ı cehlin izâlesini talep eylediler. Tâ ki vücûd-ı vâhid 
vech-i ilimle mütecellî ola. Ve yine vücûd-ı vâhidin vücûhâtın, vücûd-ı 
vâhid üzerine zâid görmediler. Eğerçi kim, vech-i mahsûs ile taayyünde 
vücûd-ı vâhide mugayir görünür ise de inde’t-tahkîk (hakikate erişildi-
ğinde) vücûd-ı vâhid üzerine zâid değildir.

Ve dahi mâlûm ola ki, cemî-i menhiyyât ol vücûh-i vâhidin 
vücûhâtıdır. Şöyle ki; ol menhiyyât, vech-i cehlin zuhûruna sebeptir. Bu 
vech-i cehil, gayret ile gayriyyet arttırır (cehalet ilerledikçe, uzaklığı ar-
tar). İmdi bu itibar ile cehil (s. 10) ve esbâb-ı cehil ve gayret ve gayriy-
yet cehennemdir ki, vücûd-ı vâhidin vech-i kahrıdır. Ve cemî-i evâmir-i 
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şer‘iyye, ol vücûd-ı vâhidin şol vücûhâtıdır ki; vech-i ilmî ve vech-i ayni-
yeti arttırır. Pes bu itibar ile, ilim ve esbâb-ı ilim ve ayniyet cennettir ki, 
vücûd-ı vâhidin vech-i latîfidir.

İmdi sâlik bilmek gerektir ki, vech-i cehil ile mütemessil midir, yoksa 
vech-i ilimle mütecellî midir?

Eğerçi cehil ile mütemessil ise, yine bilmek gerektir ki, zülmânî midir 
veyahut nûrânî midir?

Eğerçi ilim ile mütecellî ise nazar eyleye; tecellîsi fi‘lî midir ve sıfatî 
midir ve zâtî midir?

Bu takdirce merâtib beş oldu. (194b) Yani, vech-i cehlin temessülde; 
mertebe-i zulmânî, mertebe-i nûrânî ve vech-i ilimle tecellîde mertebe-i 
fi‘lî ve mertebe-i sıfatî ve mertebe-i zâtî. Pes mecmûu (toplamı) beş mer-
tebe oldu. Ve altıncısı, cemî-i vücûhâtı vücûd-ı vâhidde cem‘le ayn-ı 
vâhid bilip ve hiçbir şeyi zâid görmemektir. Ol mertebe-i cem‘dir. Ve ye-
dincisi, vücûd-ı vâhidin vücûhâtı vücûd-ı vâhidden zâid değil iken ol 
vücûhâtı birbirinden tefrîk (ayırmak) etmektir. Şöyle tefrîk ede kim, ne 
tefrîk cem‘a ve ne cem‘ tefrîka mâni ola! Ol, cem‘u’l-cem‘dir. Ve fark-ı 
sânîdir. Nitekim ol emirden bu merâtibi farkedip vücûd-ı vâhide muga-
yir bilmek fark-ı evveldir.

Pes mürşid-i kâmil ve ârif-i âdil oldur kim, tefrik ve cem‘i câmi‘ ola! 
Yani sûret-i bâtınîsinde, cismi tefrik ve cânı cem‘ ola! Ol kimesne ukūl-i 
kâsıraya ve nüfûs-ı nâkısaya kemâlât-ı ilâhiyyeden haber (s. 11) verip ir-
şada sâlih (uygun) ve müstaid (kabiliyetli) olur.

Bundan sonra, şöyle bilesin ki, cehlin hasâisinden (özelliklerinden) 
vücûd-ı vâhidin vahdeti kesret-i mezâhirden göstermeyip; bu mezâhirin 
kesreti sebebiyle cehlin sahibi mahcûp (perdelenmiş) olur. Amma ilim 
böyle değildir. İlmin sahibi kesret-i mezâhirde vahdet-i vücûdu isbat 
eder. “Eûzü billâhi min zâlike’l-cehli ve yesserallâhu lenâ min hâze’l-
ilmi=Böyle bir cehaletten Allah’a sığınırım ve bu ilmî de Allah bize ko-
laylaştırsın!”

İmdi her kimse ki, (195a) sûret-i bâtıniyyesi ayniyet ile mütecellî 
ola; ol kimse, ehl-i ilim ve ehl-i tevhîddir. Ve eğer özünü bilmek di-
lersen ki, âlim misin, yoksa cahil misin, tekavvülâtına (laflarına) ve 
tahayyülâtına (hayallerine) itibar etme! Yani, makālâtında (sözlerin-
de) olan muhassinâta (süslemelere) ve hayâlâtında olan muhassinâta ve 
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mekrûhâta nazar eyleme! Belki sûret-i bâtınında olan temessülâtına (te-
cellilere) nazar ile, ol bâtınında olan temessülâtın gayriyyet ile midir, 
yoksa ayniyyet ile midir?

Eğer gayriyyet ile ise, cahilsin. Cemî-i kitapların mefhûmâtı hıfzında 
dahi olursa (bile) fi’l-hakîka (gerçekte) âlim değilsin. Ve eğer bâtınında 
olan temessülâtın ayniyyet ile ise, âlim-i rabbânîsin. Ümmî dahi olursan, 
hakikatte âlimsin. Bu takdirce; “Rabbi zidnî ilmen=Ey Rabbim, benim 
ilmimi artır!” (Tâhâ 20/114) diyesin!

Ve dahi temessülât-ı bâtıniyye, mir’at-ı kalbinde (gönül aynasında) 
nefs-i nâtıka ki, mün‘akis ve münkeşif olan suver-i meânîdir ki, henüz fi-
kirle hayale ve hariçte lisanla kāle gelmekte mukaddem (gelmeden önce) 
ona nazar olunsa; ya budur ki, gayriyyet ile temessüldedir, veya budur ki, 
ayniyyet ile tecellidedir.

Kaçan (ne vakit ki) gayriyyet ile temessül eylese, ol nefsine mugayir 
ve Hakk’ın gayri görünür. Ondan sana gayret hâsıl olup, ol gayret sebe-
biyle kesrete ve dağdağa-i vahşete düşersin. Vahdet-i vücûd (s. 12) zevki-
ni bulamazsın.

Amma kaçan (ne vakit ki) ayniyyet ile temessül eylese, ol nefsine 
mugayir gelmez ve Hakk’ın gayri görünmez. (195b) Ondan sana saf-
vet ile (temiz bir) muhabbet hâsıl olur. Ol muhabbet sebebiyle kesretten 
ve dağdağa-i vahşetten halâs olup vahdet-i vücûd zevkine nâil olursun. 
Cemî-i esrâr-ı ulûm sana münkeşif olur.

Ve dahi gayriyyet ile sûret-i bâtıniyyesi mütemessil olan kimesne, 
şundan hâlî değildir ki, ol kimesne, vücûd-ı vâhidin vahdetini tasdik 
eyleye. Ve esbâb-ı cehille muttasıf olup ehl-i tevfîk ola! Yani ilimle ma-
rifetullah kesbine meşgul olmaya! Onun hakkında korkulur ki, ol bel-
ki zındık ola! Zira esbâb-ı cehille vukuf eyleyen kimse, vahdet-i vücûda 
kail olmak hatardır (tehlikedir). Ve şol kimse ki, sûret-i bâtıniyyesi gay-
riyyet ile mütemessil iken, ol halde; “vücud birdir, birden artık değil-
dir” deyû vahdet-i vücûda kail olup tasdik etse ve esbâb-ı ilimle muttasıf 
olup dâima ma‘rifetullah üzere terakkîde olsa, ümiddir ki, ol kimse şirk-
ten halâs olup ehl-i tevhîd ola! Ve vahdet-i vücûd esrarına muttali ola!

Ve dahi ol, gayriyyet ile mütemessil iken temessülâtını kendi üze-
rine mugayir zanneylemek cehl-i mahzdır. Zira hakikate nazar ile, ol 
temessülâtı kendi özüdür. Pes kendi özünün temessülâtını, üzerine 



YAVUZ ARGIT ARMAĞANI

168

mugayir zanneyleyen, bu zanda iken kamû eşyayı Hakk’a mugayir sa-
nır. (196a) Mugayir değil idiğün bilmeyince, kesretten halâs olup esrâr-ı 
vahdete vâsıl olamaz.

Ve dahi bundan mukaddem zikrolunan müzmahil ve mün‘adim, ehl-i 
(s. 13) zan ve vehim sahipleridir. Ol ecilden onlar şirk-i hafîye mâillerdir. 
Amma vaktâki tâlib-i Hak olan kimesnenin sûret-i bâtıniyyesi ayniyyet-i 
birle mütemessil ve mütecellî olsa, fi‘l-i Hak ona Hak görüne! Yani her 
gördüğünü fi‘l-i Hak bilip ve kendi temessülâtını ve özünü ve cemî-i 
eşyâyı zâhiren ve bâtınen fi‘l-i Hak bilip, onda ayn-ı Hakk’ı müşâhede 
eylese, bu mertebeye “tevhîd-i ef ‘âl” derler.

Ve dahi vaktâ ki ol kimse ayniyyet ile temessülde sûret-i bâtıniyyesin 
taltif edip kemâl-i letâfetten gözü kamaşıp vesâir havâssı dahi gaşyolup 
ecsâm-ı kesîfeyi idrakten kalsa, bahr-i meânî-i sıfâta gavvâs (dalgıç) olup 
dalsa, şol vechile ki, ancak Hakk’ı ilimle biliyor olsa, yani, nuru nur ile 
bulur olsa, bu mertebeye “tevhîd-i sıfât” derler.

Ve yine bundan sonra, ol kimesnenin sûret-i bâtıniyyesi ayniyyet-
te dahi ziyade taltif olunup kemâl-i letâfet ile bir gayete bâliğ olsa ki, 
gözü bu kesret-i mezâhiri görmekten ve aklı bu kamûyu farkla bilmek-
ten kalsa, ol halde Hakk’ı Hak ile zevk ve vicdanında bulsa, bu mertebe-
ye “tevhîd-i zât” derler.

İmdi öyle mâlûmun olsun ki, havâtır-ı nefsânî (196b) ve şeytânî, cehl-i 
zulmânî mertebesindedir. Ve havâtır-ı melekî, cehl-i nûrânî mertebe-
sindedir. Ve havâtır-ı kalbî, tevhîd-i ef ‘âl mertebesindedir. Ve havâtır-ı 
hakkānî, tevhîd-i sıfât mertebesindedir. Ve tevhîd-i zâtta, havâtır yoktur.

Ve’s-selâmü alâ men ittebe’a’l-hudâ: “Ve bil ki, O’nun bahşedeceği 
nihaî kurtuluş ve esenlik, yalnızca, O’nun gösterdiği yolu izleyen kimse-
lerin olacaktır” (Tâhâ 20/47).

Temmeti’l-kitâbu bi-inâyeti’l-vehhâb: “Bu kitap, lutfu ve bahşı bol 
olan Allah’ın (c.c) inâyet ve yardımıyla tamam olmuştur.”
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